1

南 昌 市 教 育 局

关于开展“洪·壤”劳动教育研讲堂

活动的通知

各县（区）教体局、开发区教育事业发展中心、湾里管理局

教体办、各局直属学校、省属事业单位办学校、市管民办义

务教育学校，各劳动教育实践基地：

为全面加强新时代南昌市劳动教育学科建设，进一步落

实“五育并举”，推进全市教育高质量发展，根据中央和省、

市全面加强新时代大中小学劳动教育的文件精神，以及教育

部制定的《义务教育劳动课程标准（2022 年版）》要求，决

定由南昌市教育学会劳动教育专业委员会（筹）举办“洪·壤”

劳动教育研讲堂活动，现就活动有关具体事项通知如下：

一、活动主题及“洪·壤”的命名

活动主题：启航——开启劳动教育新征程

“洪·壤”：洪，指“洪城”，谐音“红”。壤，土壤。

“洪·壤”，指在英雄之城，红土地之上，拓展劳动教育之

2

疆土，共育师生成长之土壤，契合洪城研讲堂。

二、活动组织

主办单位：南昌市教育局

承办单位：南昌市教育学会

南昌市教育学会劳动教育专业委员会（筹）

三、活动时间

2023 年 4 月 26 日（星期三）

四、活动对象

1.学校主要领导、劳动教育分管副校长；

2.学校中层管理干部，设计方案获奖者代表；

3.全市劳动教育实践基地负责人。

具体的参会人员及数量待活动场地承接单位确定之后，

再另行通知。

五、活动内容

1.主旨发言。邀请教育行政部门、相关领域专家，就劳

动教育发展趋势、新课标精神，以及课程实施建议进行主旨

发言。

2.发布活动设计方案获奖名单。对中小学校、劳动教育

实践基地报送的劳动教育周活动获奖设计方案进行发布，供

大家相互学习、交流。

3.展示交流。劳动教育周活动设计方案获奖者对设计方

案进行展示交流，共同研讨劳动周活动的设计思路、实施路

径。

3

4.经验分享。部分学校、劳动实践基地对本学校（基地）

劳动教育课程开设情况、取得的成效、存在的困难问题作经

验分享。

5.参观考察。参观相关学校以及实践基地的宣传展板；

现场参观劳动教育实践场所以及课程内容的展示，为劳动教

育实践场所的建设工作提供思路和有益参考。

六、时间安排

1.设计方案的征集与评审。根据活动设计征集方案（见

附件 1），在 3 月 31 日前完成劳动教育周活动设计方案的征

集工作；在 4 月 20 日前完成设计方案的评审工作。

2.宣传展板内容的审核。参展学校、实践基地在 4 月 7

日前完成展板内容的申报，审核确定后，根据统一的规格制

作展板，每个单位的展板不超过 2 块。

3.经验分享单位的确认。参会学校、实践基地在 3 月 27

日前提交申请表（见附件 2），主办方和承办方根据参会学

校、实践基地提交申报材料以及实地核查情况，选定经验分

享单位。

4.研讲堂活动场地承接单位的确认。有意向承接活动场

地的学校、实践基地在 3 月 27 日前提交申请表（见附件 3），

活动主办方和承办方根据参会学校和实践基地提交的申报

材料，以及实地核查情况，选定研讲堂活动承接单位。

4

附件：1.南昌市劳动教育周活动设计征集方案

2.“洪·壤”劳动教育研讲堂活动经验分享

单位申请表

3.“洪·壤”劳动教育研讲堂活动场地申请表

南昌市教育局

2023 年 2 月 21 日

南昌市教育局办公室 2023 年 2 月 21 日印发